[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация

Усольского муниципального района

Иркутской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 17.03.2023г.

№91-р
рп. Белореченский
О внесении изменений в  План реализации муниципальной программы «Развитие инфраструктуры и обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям в образовательных учреждениях Усольского района» на 2023 год
В соответствии с пунктом 6.8 главы 6 Порядка принятия решений о разработке, формировании, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденного постановлением администрации Усольского муниципального района Иркутской области от 21.02.2019г. №229 (в редакции от 20.07.2022г. №430), постановлением администрации Усольского муниципального района Иркутской области от 07.03.2023г. №168 О внесении изменений в муниципальную  программу  «Развитие инфраструктуры и обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям в образовательных учреждениях Усольского района» на 2020-2025 годы, руководствуясь   ст. 22, 46 Устава Усольского муниципального района Иркутской области,

1.Внести изменения в План реализации муниципальной программы «Развитие инфраструктуры и обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям в образовательных учреждениях Усольского района» на 2023 год, утверждённый распоряжением администрации Усольского муниципального района Иркутской области от 30.01.2023г. №23-р, изложив его в новой редакции (прилагается).
2.Отделу по организационной работе аппарата администрации Усольского муниципального района Иркутской области опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
И.о. мэра Усольского муниципального района

Иркутской области
        И.М. Дубенкова
	Приложение

к распоряжению администрации

Усольского муниципального района

Иркутской области
от 17.03.2023г. №91-р
План

реализации муниципальной программы
«Развитие инфраструктуры и обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям в образовательных учреждениях Усольского района» на 2023 год

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, задачи, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Срок
	Показатели непосредственного результата реализации мероприятия
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации
	наименование
	ед.
	значение
	Средства федерального бюджета
	Средства бюджета субъекта РФ
	Средства бюджета муниципального района
	Иные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Всего по муниципальной программе "Развитие инфраструктуры и обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям в образовательных учреждениях Усольского района"
	9 436,05
	42 179,20
	146 730,95

	0,00

	1
	Подпрограмма 1 "Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности в образовательных учреждениях Усольского района"

	Задача 1. Повышение уровня надежности функционирования зданий, сооружений и систем коммунальной инфраструктуры объектов образования Усольского района

	1.1.
	Мероприятие 1.1. Модернизация объектов образования
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Разработка ПСД, прохождение государственной экспертизы ПСД, обследование зданий и сооружений, геологические и инженерные изыскания
	шт
	15
	9 436,05
	38 660,50

	62 563,87

	0,00

	Текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений образовательных учреждений, приобретение материалов для ремонта
	шт
	69

	Установка, приобретение, поверка приборов учета
	шт
	20

	Гидравлические испытания на прочность и плотность, промывка (продувка) системы отопления
	шт
	28

	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	шт
	2

	Перечень проектов народных инициатив
	шт
	3

	Стройматериалы, краска
	шт
	37

	1.2.
	Мероприятие 1.2. Содержание коммунальной инфраструктуры образовательных учреждений
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Оплата за оказание услуг по передаче тепловой энергии, электрической энергии, по отпуску воды
	шт
	37
	0,00
	0,00
	62 157,04
	0,00

	Оплата за поставку дров, угля для отопления
	шт
	10

	Оплата услуг связи
	шт
	37

	Оплата аренды гаражей, зданий нежилых помещений
	шт
	4

	Оплата услуг по вывозу твердых бытовых отходов, жидких бытовых отходов
	шт
	37

	Аварийно-техническое облуживание внутренних инженерных систем зданий и сооружений образовательных учреждений
	шт
	2

	Техническое обслуживание приборов коммерческого учета тепла
	шт
	24

	2
	Подпрограмма 2 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях Усольского района"

	Задача 1. Снижение уровня потребления энергетических ресурсов в образовательных учреждениях Усольского района

	2.1.
	Мероприятие 2.1. Проведение ремонтных работ по снижению энергоресурсов в зданиях и сооружениях образовательных учреждений
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Ремонт системы электроснабжения с заменой существующих ламп накаливания на энергоэффективные (светодиодные и пр.)
	шт
	12
	0,00
	0,00
	3 618,57
	0,00

	3
	Подпрограмма 3 "Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях Усольского района"

	Задача 1. Повышение уровня пожарной безопасности в образовательных учреждениях Усольского района

	3.1.
	Мероприятие 3.1. Приведение в соответствие противопожарной защиты зданий и сооружений образовательных учреждений и повышение квалификации по пожарной безопасности
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Сервисное техническое обслуживание систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения о пожаре.
	шт
	41
	0,00
	0,00
	3 854,01
	0,00

	Монтаж, модернизация и ремонт систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения о пожаре (в т.ч. приобретение датчиков, аккумуляторов пожарной сигнализации)
	шт
	22

	Проведение замеров сопротивления изоляции электросети, сопротивления контуров заземляющих устройств, проверка состояния элементов заземляющих устройств электроустановок
	шт
	5

	Огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли и чердачных помещений
	шт
	8

	Периодический контроль качества огнезащитных свойств огнезащитного состава проведенных обработок
	шт
	15

	Ремонт, испытание наружного ограждения кровли и наружных пожарных лестниц
	шт
	18

	Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители, пожарные рукава, пожарные стволы)
	шт
	12

	Перезарядка огнетушителей
	шт
	37

	Приобретение пожарного оборудования (пожарных шкафов, пожарных ящиков и т.п..)
	шт
	7

	Изготовление планов эвакуации людей, табличек эвакуационных выходов, стрелок
	шт
	5

	Обучение пожарной безопасности
	шт
	20

	Обучение ответственных за эксплуатацию тепловых энергоустановок, ГОиЧС
	шт
	5

	3.2.
	Мероприятие 3.2. Организация противопожарной пропаганды и профилактики
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Организация и проведение районных конкурсов детского творчества на противопожарную тему (организационные расходы, канц.товары)
	шт
	1
	0,00
	0,00
	31,00
	0,00

	4
	Подпрограмма 4 "Обеспечение безопасности в образовательных учреждений Усольского района от проявлений терроризма и экстремизма"

	Задача 1. Повышение уровня антитеррористической защищенности в образовательных учреждениях Усольского района

	4.1.
	Мероприятие 4.1. Оборудование образовательных учреждений инженерно-техническими средствами охраны и организация обеспечения безопасности
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Установка, ремонт систем тревожной сигнализации и систем охранно-тревожной сигнализации, приобретение оборудования
	шт
	5
	0,00
	0,00
	2 775,14
	0,00

	Обслуживание систем тревожной сигнализации и систем охранно-тревожной сигнализации
	шт
	37

	Оплата услуг по физической охране
	шт
	1

	Установка, ремонт систем видеонаблюдения
	шт
	37

	4.2.
	Мероприятие 4.2. Инженерно-техническое укрепление зданий, помещений и территорий образовательных учреждений
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Ремонт ограждения
	шт
	3
	0,00
	473,70
	70,80
	0,00

	5
	Подпрограмма 5 "Обеспечение безопасности школьных перевозок детей образовательными учреждениями Усольского района"

	Задача 1. Повышение уровня безопасности при осуществлении перевозок школьников в образовательных учреждениях Усольского района

	5.1.
	Мероприятие 5.1. Организация системы безопасности перевозочного процесса детей
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Обучение водителей, ответственных за БДД, диспетчеров, контролеров транспортных средств (в т.ч. гос. пошлина)
	шт
	4
	0,00
	0,00
	228,70
	0,00

	Техническое обслуживание тахогрофов,  системы ГЛОНАСС/GPS школьных автобусов
	шт
	6

	5.2.
	Мероприятие 5.2. Приведение в соответствие технического состояния школьных автобусов требованиям безопасности дорожного движения и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, осуществляющих перевозки детей
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Ремонт школьных автобусов (приобретение запасных частей, материалов, выполнение работ по  ремонту, диагностике, обслуживанию и пр.)
	шт
	16
	0,00
	3 045,00
	9 716,30
	0,00

	Прохождение государственного технического осмотра. (госпошлина, ГТО, подготовка автотранспорта к ГТО)
	шт
	17

	Страхование автотранспорта
	шт
	17

	Приобретение ГСМ для осуществления подвоза
	шт
	17

	Медицинские услуги по проведению предрейсового, межрейсового и послерейсового медицинского осмотра
	шт
	17

	6
	Подпрограмма 6 "Улучшение условий и охраны труда, обеспечение санитарно-гигиенического благополучия в образовательных учреждениях Усольского района"

	Задача 1. Повышение уровня соответствия условий труда в образовательных учреждениях Усольского района требованиям  охраны труда, санитарных норм и правил

	6.1.
	Мероприятие 6.1. Проведение специальной оценки условий труда
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Спец.оценка
	шт
	10
	0,00
	0,00
	611,21
	0,00

	6.2.
	Мероприятие 6.2. Приобретение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, смазывающих и обезвреживающих средств, утилизация ламп
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Спец.одежда
	шт
	30
	0,00
	0,00
	954,50
	0,00

	6.3.
	Мероприятие 6.3. Обучение руководителей и специалистов, членов комиссий по охране труда правилам безопасности в специализированных учебных центрах
	Комитет по образованию Усольского района
	январь

2023
	декабрь 2023
	Обучение
	шт
	31
	0,00
	0,00
	149,80
	0,00

И.о. председателя Комитета по образованию                                                                        В.Н. Приходько